26 Ibid., III, 43.

27 El año 1973 dediqué un curso monográfico en la Universidad de Salamanca a las citas de de Averroes en la *Suma contra gentes* de Santo Tomás, que resumí en el trabajo ya citado 'Santo Tomás y la primera recensión de Averroes por los latinos', y del que tomo las de esta parte.

28 *Summa contra gentes*, I, 1, in principio.

29 Ibid., I, 20.

35, *Pseudo-Dionisio* 33, San Agustín 29, Alejandro de Afrodisia 16, Avicenna 14, Algacel, Avempacé y Avicebrón 2. Las citas *implicititer* son muy difíciles de contabilizar en una relectura galopante, cual fue la mía; las de Aristóteles estarían alrededor de las 300, las de Averroes en torno a 50. En el libro I, aparte de la cita antes señalada, hay dos muy significativas, pues lo son en apoyo de la doctrina; una en el capítulo 26, *Quod Deus non est esse formale*: «Unde Commentator in libro *De causis* dicit quod causa prima ex ipsa puritate suae bonitatis ab aliis distinguitur et quodammodo individuatur». La otra pertenece al capítulo 27, *Quod Deus non sit forma alicuius corporis* y dice: «Commentatur etiam dicit in XI *Metaphisicarum* quod hic locus fuit lapsus sapientum gentes Zabiorum, idest idolatrarum; quia scilicet possuerant Deum esse formam coeli»³⁰.

El grueso de las citas se encuentra en el libro II, a partir del capítulo 59, *Quod intellectus possibilis hominis non est substantia separata*. Santo Tomás empieza por la exposición del problema y sus fundamentos, identificando después dicha posición con la de Averroes: «Ex hic autem motus est Averroes et quidam antiqui, ut ipse dicit, ad ponendum intellectum possibilem, quod intelligit anima, esse separatum secundum esse a corpore, et non esse formam corporis». Pese a rechazar referida doctrina, sigue apoyándose en algunas de las razones de Averroes: «Species autem intellecta comparatur ad phantasma sicut species visibilis in actu ad coloratum quod est extra animam: et hac similitudine ipse [Averroes] utitur»³¹. La exposición de la doctrina de Averroes es considerablemente fiel, siguiendo los textos del pensador cordobés: «His autem rationibus obviatur secundum praedictam positionem. Dicit enim praedictus Averroes quod homo differt specie a brutis per intellectum quem Aristoteles vocat *passivum*, qui est ipsa *vis cognitiva*, quae est propria homini, loco cuius alia animalia habent quandam *aestimativam naturalem*»³². Expuesta con detalle la argumentación de Averroes, Santo Tomás la rechaza con gran mesura, indicando las razones del pensador islámico. Así: «Huic autem rationi respondet Averroes praedictus. Dicit enim quod puer dicitur potentia intelligens duplici ratione. Uno modo, quia phantasmata quae sunt in ipso, sunt intelligibilia in potentia. Alio modo, quia intellectus possibilis est contineri cum ipso: et non quis intellectus sit iam unitus ei»³³. Ante este argumento Santo Tomás se encuentra en un verdadero compromiso y pese a su esfuerzo, acaba concediendo a Averroes más de lo que suponen los expositores del pensamiento del Aquinate. Así, «amplius intellectus in habitu, ut adversarius [Averroes] confitetur, est effectus intellectus agentis»³⁴. Sin embargo, no puede seguirlo en toda su interpretación, en tanto el pensador andalusí ha deformado el pensamiento de

30 Ibid., I, 59 y 60.

31 Ibid., I, 59.

32 Ibid., I, 60.

33 Ibid.

34 Ibid.

Aristóteles: «Sed quia huic positioni Averroes praestare robur auctoritatis nititur propter hoc quod dicit Aristotelem ita sensis ostendemus manifeste quod praedicta opinio est contra sententiam Aristotelis. Primo quidem, quia Aristotelem in II *De anima* dicens...; non, sicut praedictus Averroes fingit, sub dubitatione hoc proferens; ut patet ex exemplaribus graecis et translatione Boetii... Nec est intentio Aristotelis ut Commentator praedictus fingit, dicere quo nondum est manifestum de intellectu utrum intellectus sit anima sicut de aliis principiis»³⁵.

El problema, por tanto, según el entender de Santo Tomás, queda resuelto mediante la restauración del modo cómo Aristóteles enfocó este tema, debiendo señalarse y rechazarse las adherencias incorrectas añadidas por Averroes: «Neque continuatur ei solum per phantasmata, ut dixit Averroes, sed ut forma»³⁶. Por ello «eodem etiam modo patet quod ea quibus Averroes suam opinionem confirmare nititur, non probat substantiam intellectualem corporii non uniri ut formam»³⁷. Ante el esfuerzo de Averroes en justificar su interpretación, Santo Tomás considera que conviene exponer de nuevo su demostración, perfeccionándola y completándola: «Et quia Averroes maxime nititur suam opinionem confirmare per verba et demonstrationem Aristotelis, ostendendum restat quod necesse est dicere, secundum opinionem Aristotelis, intellectum secundum suam substantiam alicui corpore uniri ut formam»³⁸. Por tanto, no es necesario el intermedio de los *phantasmata*³⁹, ni de la unidad del intelecto posible para «omnium hominum qui sunt et qui erunt et qui fuerunt, sicut Averroes in III *De anima* ... His autem rationibus respondet Commentator praedictus in III *De anima*, dicens quod intellectus possibilis continuatur nobiscum per formam suam, scilicet per speciem intelligibilem, cuius unum subiectum est phantasma in nobis existens, quod est in diversis diversum. Et sit intellectus possibilis numeratur diversis, non ratione suae substantiae, sed ratione suae formae... Sed ad hoc dicunt quod subiectum habitus scientiae non est intellectus possibilis, sed intellectus passivus et virtus cogitativa»⁴⁰. El texto más completo, expuesto en el capítulo 75, ya ha sido reproducido antes, traducido al español. Su conclusión no es tan dispar de la de Averroes, pese a lo que algunos pretenden: «Praeterea, cum Commentator praedictus ponat habitus scientiarum esse in intellectu passivo sicut in subiecto, unitas intellectus